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Vývoj plodnosti v USA

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat vývoj intenzity plodnosti ve Spojených státech amerických. Jako

nástroj k této analýze využívám ukazatele: úhrnná plodnost, míry plodnosti podle věku

a průměrný věk matky při narození dítěte. Obyvatelstvo Spojených států je velice heterogenní,

tudíž při analýze plodnosti je třeba brát v úvahu rasovou/etnickou diferenciaci obyvatelstva.

Každá z rasových/etnických skupin je jedinečná a má svůj způsob demografického chování.

Intenzita plodnosti je různorodá i na úrovni jednotlivých států, tudíž je v práci zařazena

i kapitola o regionální diferenciaci úrovně plodnosti. Tato práce také obsahuje kapitolu

o demografických teoriích, jako je první a druhá demografická revoluce a extrémně nízká

úroveň plodnosti. Teorie popisují a vysvětlují změny v reprodukčním chování obyvatelstva.

Klíčová slova: Míry plodnosti podle věku, úhrnná plodnost, průměrný věk matky při narození

dítěte

Fertility development in the USA

Abstract

The aim of this theses is to analyse the development of a fertility rate in the USA. As a tool for

this analysis I am using the following indicators: total fertility rate, age specific fertility rate and

mean age at birth. The population of United States of America is very heterogeneous therefore it

is important to take the racial and ethnic differentiation into account when analysing fertility.

Every racial/ethnic group is unique and has its own demographic behaviour. Because the

fertility rate also varies in different states, this work has one part on regional differences in

fertility rate. This theses also includes a chapter on demographic theories, such as the first and

second demographic transition and the lowest-low fertility. Theories describe and explain

changes in reproductive behaviour of the population.

Keywords: Age specific fertility rate, total fertility rate, mean age at birth
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Kapitola 1

Úvod

Plodnost je řazena mezi základní demografické jevy a Spojené státy americké mezi

nejrozvinutější státy světa, přesto se úroveň plodnosti obyvatelstva Spojených států významně

liší od úrovně plodnosti obyvatelstva jiných vyspělých zemí. Toto je jeden z důvodů, proč je

téma vývoje plodnosti USA aktuální a zajímavé. V intenzitě plodnosti obyvatel Spojených států

dochází k dlouhodobému poklesu, tudíž se nabízí otázka budoucího vývoje, a zdali se úroveň

plodnosti obyvatel USA vyrovná nižší úrovni plodnosti některých vyspělých zemí. Dalším

důvodem, proč je téma vývoje plodnosti USA aktuální, je měnící se intenzita imigrace, s níž

vysoký počet imigrantů, jak legálních, tak nelegálních, ovlivňuje úroveň plodnosti obyvatel

celých Spojených států. Vývoj migrace je dynamický a náchylný na ekonomické a politické

změny situace v zemi. Dalším aktuálním a často rozebíraným tématem je stárnutí populace.

V současné době dochází ke stárnutí mnoha populací, neboť i to souvisí s intenzitou plodnosti.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj intenzity plodnosti ve Spojených státech

amerických. Tuto analýzu provádím pomocí demografických ukazatelů. Vybrala jsem základní

ukazatele a to: úhrnná plodnost, míry plodnosti podle věku a průměrný věk matky při narození

dítěte. Zmíněné ukazatele porovnávám z hlediska času, z hlediska jednotlivých států USA a také

podle rasové/etnické příslušnosti obyvatel.

Na začátku práce jsem si položila otázky, zdali, případně do jaké míry, se mění úroveň

plodnosti obyvatelstva Spojených států amerických od počátku dvacátého století. Dále jakými

změnami prošla intenzita plodnosti podle věkových skupin ve stejném období. A zdali je vývoj

intenzity plodnosti jednotlivých ras/etnických skupin stejný, či se liší. Kromě toho mě zajímala

současná situace úrovně plodnosti obyvatel podle jednotlivých států USA a především rozdíly

mezi nimi. Další mé výzkumné otázky zní: Liší se v současnosti průměrný věk matky při

narození dítěte podle rasové/etnické příslušnosti? Jsou tyto rozdíly znatelné či nepatrné? Je

průměrný věk matky při narození dítěte ve Spojených státech regionálně diferencován?

V první části bakalářské práce uvádím vysvětlení použitých ukazatelů pro zobrazení vývoje

intenzity plodnosti ve Spojených státech a jejich vzorce. Dále osvětluji, které ukazatele a jak

jsem počítala. Také zmiňuji, z jakých databází jsem čerpala data. V následující kapitole popisuji

demografické teorie a to: první demografickou revoluci, druhou demografickou revoluci

a extrémně nízkou úroveň plodnosti. Ve čtvrté kapitole stručně nastiňuji charakteristické rysy

vývoje obyvatelstva ve dvacátém století. Porovnávám pohlavně věkovou strukturu obyvatel
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Spojených států ve vybraných letech a krátce popisuji změny v intenzitě úmrtnosti a migrace.

V praktické části se snažím odpovídat na výzkumné otázky pomocí analýzy vybraných

demografických ukazatelů. K obraznějšímu vysvětlení jsem vytvořila kartogramy za USA podle

jednotlivých států. V závěrečné části shrnuji výsledky a odpovídám na položené výzkumné

otázky.
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Kapitola 2

Definice pojmů a zdroje dat

V kapitole definice pojmů a zdroje dat vysvětluji rozdíl mezi pojmy plodnost a porodnost, dále

uvádím demografické ukazatele a jejich výpočtové vzorce, jichž jsem v práci využila. Jedná se

o demografické ukazatele – míry plodnosti podle věku, úhrnná plodnost, průměrný věk matky

při narození dítěte a průměrný věk matky při narození dítěte n-tého pořadí. V další části popisuji

zdroje dat, ze kterých jsem čerpala při zpracování této bakalářské práce. Při analýze plodnosti

jsem studovala také diferenciaci mezi jednotlivými skupinami obyvatelstva, proto v posledním

úseku této kapitoly objasňuji rozdíl mezi rasovou a etnickou skupinou obyvatelstva.

2.1 Plodnost a porodnost

Porodnost s úmrtností tvoří základní složky demografické reprodukce. Samotné studium

porodnosti se zaměřuje na události spojené s rozením dětí v celé populaci.

V případě, že se zabýváme reprodukcí vztaženou na ženy, nazýváme tento proces plodností.

Při zjišťování plodnosti se zaměřujeme na počet narozených dětí, nejčastěji živě narozených,

v různých případech se analyzuje i počet celkově narozených eventuelně počet mrtvě

narozených dětí v dané populaci. Dělení na živě a mrtvě narozené jsou diferencovaná jak

územím resp. státem, tak časem, protože dochází ke změnám definic (Pavlík, Kalibová; 2005).

V bakalářské práci se budu věnovat diferenční plodnosti, což je plodnost různě vymezených

skupin obyvatelstva, například podle rasové příslušnosti. Plodnost můžeme označit za výsledný

efekt plodivosti neboli schopnosti mužů a žen rodit děti. Obvykle ji vyjadřujeme počtem

narozených dětí vztaženém k počtu žen v plodném věku; jiné označení pro plodnost je fertilita

(Kalibová, 2001).

Narozené děti kategorizujeme podle pořadí dítěte na dítě prvního pořadí, druhého pořadí,

třetího pořadí atd. Narozené děti podle pořadí se můžou dále klasifikovat podle všech

narozených dětí jedné matce nebo podle počtu narozených dětí do současného manželství. Další

z možností, jak děti členit, je podle legitimity, což v praxi znamená klasifikace dětí narozených

do, anebo mimo manželství, přičemž se do manželství počítají i děti narozené do 8 měsíců po

sňatku, čili narozené z tzv. předmanželské koncepce (Pavlík, Kalibová; 2005).
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V práci používám k vyjádření trendů ve vývoji plodnosti ve Spojených státech základních

ukazatelů – míry plodnosti podle věku ženy (fx), úhrnné plodnosti (úp) a průměrného věku

matek při narození dítěte ( . Pro jejich výpočet jsem použila následujících výpočtových

vzorců:

a) Míry plodnosti dle věku
1

1.7.

kde
je počet živě narozených dětí ženám ve věku x,

1.7.

je počet žen ve věku x k 1.7. daného roku

Jedná se o míry druhé kategorie neboli redukované míry, protože jsou vztaženy k celé

populaci žen bez ohledu na počet jejich dětí.

b) Úhrnná plodnost

Úhrnnou plodnost je třeba chápat jako součet měr plodností dle věku v daném období, což

v praxi představuje počet dětí, které by se narodily ženě během jejího celého reprodukčního

období, kdyby se míry plodnosti neměnily. Úhrnná plodnost tedy měří intenzitu plodnosti


[…]


1967 26,31 22,36 25,00 27,63 29,63 32,66

1968 26,22 22,51 25,12 27,69 29,70 32,84

1969 26,14 22,46 25,21 27,73 29,74 32,87

1970 26,04 22,43 25,24 27,75 29,79 32,94

1971 25,99 22,45 25,28 27,75 29,82 33,08

1972 25,89 22,42 25,46 27,90 29,97 33,35

1973 25,81 22,48 25,56 27,97 30,07 33,52

1974 25,75 22,66 25,62 27,99 30,13 33,61

1975 25,77 22,77 25,71 28,04 30,14 33,73

1976 25,85 22,96 25,84 28,13 30,15 33,72

1977 25,89 23,09 25,92 28,17 30,19 33,71

1978 25,93 23,25 26,05 28,19 30,11 33,62

1979 25,97 23,35 26,16 28,25 30,12 33,57

1980 25,98 23,44 26,24 28,28 30,09 33,42

1981 26,06 23,60 26,36 28,37 30,09 33,31

1982 26,13 23,71 26,46 28,43 30,13 33,22

1983 26,21 23,82 26,59 28,47 30,12 33,10

1984 26,30 23,95 26,74 28,54 30,07 32,99

Zdroj: HFD, 2013; vlastní výpočty.
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Příloha 2: Průměrný věk matky při narození dítěte podle pořadí, USA, 1933–2010 - dokončení

Rok
Průměrný věk

matky celkem

Pořadí narozených

První Druhé Třetí Čtvrté
Páté

a vyšší

1985 26,35 24,02 26,83 28,57 30,10 32,85

1986 26,42 24,12 26,93 28,61 30,03 32,75

1987 26,50 24,24 27,02 28,66 30,00 32,59

1988 26,55 24,31 27,07 28,68 29,94 32,43

1989 26,54 24,31 27,09 28,66 29,85 32,21

1990 26,56 24,33 27,12 28,65 29,80 32,09

1991 26,52 24,27 27,11 28,62 29,77 31,97

1992 26,58 24,34 27,15 28,65 29,77 31,96

1993 26,64 24,36 27,27 28,80 29,91 32,01

1994 26,71 24,39 27,40 28,98 30,08 32,12

1995 26,81 24,50 27,52 29,11 30,23 32,31

1996 26,93 24,66 27,58 29,13 30,26 32,31

1997 27,04 24,81 27,63 29,16 30,28 32,34

1998 27,14 24,91 27,70 29,17 30,30 32,37

1999 27,25 25,04 27,81 29,22 30,34 32,41

2000 27,39 25,20 27,92 29,31 30,42 32,45

2001 27,53 25,33 28,04 29,42 30,50 32,52

2002 27,67 25,49 28,19 29,51 30,56 32,55

2003 27,83 25,70 28,34 29,64 30,67 32,59

2004 27,90 25,73 28,41 29,74 30,73 32,64

2005 27,94 25,71 28,47 29,79 30,83 32,68

2006 27,91 25,65 28,44 29,81 30,86 32,72

2007 27,95 25,66 28,48 29,86 30,93 32,79

2008 28,02 25,73 28,54 29,95 31,02 32,85

2009 28,15 25,86 28,65 30,06 31,13 32,97

2010 28,33 26,06 28,84 30,20 31,26 33,10

Zdroj: HFD, 2013; vlastní výpočty.
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Příloha 3: Průměrný věk matky při narození dítěte podle států USA, 2012

Stát
Průměrný

věk
Stát

Průměrný

věk

Alabama 27,21 Mississippi 26,64

Aljaška 28,29 Missouri 27,91

Arizona 28,10 Montana 28,25

Arkansas 26,81 Nebraska 28,64

Colorado 29,04 Nevada 28,18

Connecticut 30,06 New Hampshire 29,45

Delaware 28,79 New Jersey 30,04

District of Columbia 30,15 New York 29,94

Florida 28,57 Nové Mexiko 27,26

Georgia 27,98 Ohio 28,09

Havaj 29,18 Oklahoma 27,02

Idaho 28,01 Oregon 28,90

Illinois 28,99 Pensylvánie 28,98

Indiana 27,78 Rhode Island 29,45

Iowa 28,46 Severní Dakota 28,53

Jižní Dakota 28,07 Severní Karolína 28,06

Jižní Karolína 27,65 Tennessee 27,37

Kalifornie 29,45 Texas 27,78

Kansas 28,09 Utah 28,78

Kentucky 27,16 Vermont 29,22

Louisiana 27,18 Virginie 29,14

Maine 28,56 Washington 29,10

Maryland 29,49 Wisconsin 28,88

Massachusetts 30,69 Wyoming 27,63

Michigan 28,47 Západní Virginie 26,80

Minnesota 29,40

Zdroj: NVSR, 2013; vlastní výpočty.
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Příloha 4: Seznam států USA a jejich zkratek

Stát Zkratka Stát Zkratka

Alabama AL Mississippi MS

Aljaška AK Missouri MO

Arizona AZ Montana MT

Arkansas AR Nebraska NE

Colorado CO Nevada NV

Connecticut CT New Hampshire NH

Delaware DE New Jersey NJ

District of Columbia DC New York NY

Florida FL Nové Mexiko NM

Georgia GA Ohio OH

Havaj HI Oklahoma OK

Idaho ID Oregon OR

Illinois IL Pensylvánie PA

Indiana IN Rhode Island RI

Iowa IA Severní Dakota ND

Jižní Dakota SD

Severní

Karolína NC

Jižní Karolína SC Tennessee TN

Kalifornie CA Texas TX

Kansas KS Utah UT

Kentucky KY Vermont VT

Louisiana LA Virginie VA

Maine ME Washington WA

Maryland MD Wisconsin WI

Massachusetts MA Wyoming WY

Michigan MI

Západní

Virginie WV

Minnesota MN

Zdroj: Population Distribution by Race/Ethnicity, 2015; vlastní zpracování.