Posudek vedoucí na bakalářskou práci Lucie Fialové

Vývoj plodnosti v USA

Bakalářská práce Lucie Fialové se věnuje vývoji plodnosti ve Spojených státech

amerických od první poloviny 20. století, což je téma pro kvalifikační práci nepochybně

relevantní. Problematika porodnosti patří k základním demografickým tématům, přičemž

s ohledem na charakter změn v populačním vývoji ve vyspělých zemích v posledních

desetiletích lze téma považovat i za velmi aktuální.

Se zahrnutím úvodu a závěru je bakalářská práce strukturována do šesti kapitol. V úvodu

autorka srozumitelně vymezuje téma a cíl práce. V kapitole druhé pak definuje základní

pojmy studované problematiky a specifikuje zdroje dat. V metodické části je uveden

výpočet vybraných ukazatelů: měr plodnosti dle věku, úhrnné plodnosti a průměrného

věku matky a to i dle pořadí narozeného dítěte. V části o datech je detailně ke každému

ukazateli uveden zdroj dat a případná omezení dat. Ačkoli je z textu zřejmé, s jakými

údaji autorka pracovala a opakovatelnost výzkumu je tak možná, dle mého úsudku mohlo

být kvalitě dat věnováno více prostoru, protože je otázkou, zda by další případné

nedostatky (např. s ohledem na jejich sběr) nemohly ovlivnit interpretaci výsledků. V třetí

kapitole autorka popisuje základní teoretické koncepty vztahující se k studované

problematice. Popsán je první a druhý demografický přechod a koncept extrémně nízké

plodnosti. I když jsou uvedené teoretické koncepty v práci prezentovány jako výchozí,

v následné interpretaci výsledků jsou zmíněny spíše okrajově. Následující čtvrtá kapitola

specifikuje základní rysy populačního vývoje v USA ve 20. století a zasazuje tak vývoj

plodnosti do širších souvislostí. Předposlední pátá kapitola je analytická a zabývá se

zhodnocením vývoje plodnosti s využitím definovaných ukazatelů. Za přínosné lze

považovat podkapitolu o regionální diferenciaci plodnosti v USA v roce 2012, neboť

úhrnná plodnost, podíl obyvatelstva dle rasy/etnicity a průměrný věk matek je názorně

zobrazen v kartogramech, které autorka zpracovala v programu ArcMap. I když lze

pozitivně hodnotit i to, že autorka dává vývoj plodnosti do souvislosti s ekonomickým

vývojem v jednotlivých státech USA a uvědomuje si význam ekonomických faktorů ve

výzkumu porodnosti, tato problematika je v práci značně zjednodušena. Hospodářský

vývoj je zúžen pouze na hrubý domácí produkt, což je sice relevantní makroekonomický

ukazatel, nicméně má řadu nedostatků, které bez následné hlubší analýzy můžou vést

k nepřesným závěrům a interpretacím. Poslední kapitola shrnuje výsledky práce.

Ačkoliv se ve zpracování vyskytují drobné nedostatky formálního charakteru, je nutné

uvést, že bakalářská práce má logickou strukturu, zdařilou grafickou úpravu a naplňuje

požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Bakalářskou práci Lucie Fialové

doporučuji k obhajobě.

V Praze 27. 8. 2015 RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.